PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 1094/2023                                 Guaíba, 05 de Dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em que  respondemos  ao

Ofício  n° 156/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos  encaminhou  o

Requerimento n° 502/2023 apresentado pelo Vereador Marcos SJ – PL.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

informe o que segue: Existe a  possibilidade do município dispor de

um meio transporte para levar as pessoas de baixa renda nas seções

de  fisioterapia,  ou  alguma  parceria  com  empresas  de  transporte

coletivo municipal.

R
E

Q
 5

02
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3E
43

11
3C

F
8D

F
2E

15
50

85
D

E
20

60
B

84
7F

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
52

34

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta ao questionamento.

De  acordo  com informações,  o  município  atualmente  já  despende  de  uma

grande quantidade de recursos para diversos tipos de transportes em saúde. Os

casos prioritários sempre são encaminhados, porém nem todos são atendidos,

uma vez que as agendas estão sempre lotadas, ocasionando indisponibilidade

de atender a todas as demandas. Há um estudo para incremento em transporte

de  pacientes,  que  seja  feito  pela  Saúde  ou  Assistência  Social  quando  a

necessidade for de forma financeira. Certos da contribuição para com a Casa

Legislativa, elevamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos M. D.
Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

CLAUDIA

PELEGRINO JARDIM

PEREIRA:002716090

44

Assinado de forma digital

por CLAUDIA PELEGRINO

JARDIM

PEREIRA:00271609044

Dados: 2023.12.12

14:48:35 -03'00'

R
E

Q
 5

02
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3E
43

11
3C

F
8D

F
2E

15
50

85
D

E
20

60
B

84
7F

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
52

34